operación de la plataforma tecnológica de certificación del PSC 
PROCERT es ejecutada por su propio personal. El centro de datos 
se encuentra en la Ciudad de Caracas y pertenece a la empresa 
Daycohost. El centro de datos opera las veinticuatro (24) horas del 
día, los trescientos sesenta y cinco (365) días del año y mantiene 
una autonomía operacional superior a dos (2) meses. 

Adicionalmente centro de datos reúne condiciones y características 
de construcción antisísmica y de prevención de incendio e 
inundaciones, mantiene un perímetro de seguridad y cuenta con

[...]

comprometida su clave, por solicitud del usuario, por uso indebido 
del certificado, por causa imputable al usuario o por cese de 
operación del PSC PROCERT. La LCR es actualizada cada 

veinticuatro (24) horas en la página web de PROCERT 
(www.procert.net.ve), durante los trescientos sesenta y cinco (365) 
días de cada año calendario, mientras se encuentre en operación el 
PSC PROCERT. Adicionalmente el PSC PROCERT cuenta con un 
enlace OCSP, el cual permite validar en línea el estado de los 
certificados. Todo proceso de vencimiento o revocación de